

Số: /BC-UBND

Lạc Phượng, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện tổng rà soát hệ thống VBQPPL của Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

I. QUÁ TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thực hiện Kế hoạch triển khai tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật ban hành kèm theo Quyết định số 05/QĐ-BCĐ ngày 10/4/2026 của Ban Chỉ đạo tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 20/4/2026 của UBND thành phố Hải Phòng triển khai tổng rà soát văn bản quy phạm pháp luật tại thành phố Hải Phòng, UBND xã Lạc Phượng đã quán triệt, chỉ đạo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức về nội dung, ý nghĩa, cách thức triển khai tổng rà soát.

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 24/4/2026 triển khai tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật tại xã Lạc Phượng, Kế hoạch đã xác định cụ thể các công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã, các cơ quan khác chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã. Công văn số 1092/UBND-VP ngày 8/5/2026 về việc triển khai tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Lạc Phượng.

Đảng ủy xã ban hành Công văn số 453-CV/ĐU ngày 11/5/2026 đẩy mạnh tuyên truyền tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, qua đó nhằm tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị.

Thực hiện Kế hoạch đã ban hành, UBND xã đã thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã Quang Trung, Tiên Động, Lạc Phượng (cũ) ban hành trước ngày 01/7/2025; văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng (sau sáp nhập) ban hành từ 01/7/2025 đến hết ngày 31/5/2026; văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ ban hành (trước khi sáp nhập địa giới hành chính theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp) đang còn áp dụng trên địa bàn xã.

UBND xã đã tổ chức truyền thông, thông tin rộng rãi về mục đích, yêu cầu, vai trò, ý nghĩa, tình hình tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã. Xây dựng, đăng tải các bài viết về tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên Cổng thông tin điện tử xã, Đài phát thanh xã.

Trong quá trình triển khai nhiệm vụ tổng rà soát, các cơ quan, đơn vị đã chủ động tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai để báo cáo UBND xã.

II. KẾT QUẢ TỔNG RÀ SOÁT SƠ BỘ

Qua thực hiện tổng rà soát VBQPPL (tính đến hết ngày 31/5/2026), Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng báo cáo kết quả sơ bộ như sau:

1. Về đối tượng, phạm vi văn bản thuộc trách nhiệm tổng rà soát

1.1. Đối với cấp xã

Tính đến ngày 31/5/2026, UBND xã Lạc Phượng đã tổng hợp 06 VBQPPL (bao gồm: 06 quyết định của UBND xã) còn hiệu lực và chưa có hiệu lực, trong đó:

- 0 VBQPPL được ban hành theo chế độ mật (nếu có).
- 01 VBQPPL được ban hành chỉ có nội dung bãi bỏ VBQPPL khác.
- 03 VBQPPL của chính quyền địa phương cấp xã trước khi sắp xếp ban hành không được quyết định áp dụng.

1.2. Đối với cấp huyện (trước khi sắp xếp đơn vị hành chính theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp)

Có 12 VBQPPL còn hiệu lực trên địa bàn xã, trong đó:

- 0 VBQPPL được ban hành theo chế độ mật (nếu có).
- 0 VBQPPL được ban hành chỉ có nội dung bãi bỏ VBQPPL khác.

2. Kết quả tổng rà soát sơ bộ (đối với văn bản của cấp xã)

2.1. Về kết quả tổng hợp

a) Đối với VBQPPL được ban hành không theo chế độ mật:

- Có 0 VBQPPL đề xuất sửa đổi, bổ sung; thay thế; tạm ngưng hiệu lực, bãi bỏ một phần.
- Có 3 VBQPPL (bao gồm 03 Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp xã) đề xuất bãi bỏ toàn bộ.
- Có 01 VBQPPL (bao gồm: 01 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã) đề xuất ban hành mới.

- Có 0 nội dung, quy định tại 0 VBQPPL đề xuất hướng dẫn áp dụng VBQPPL quy định tại Điều 61 Luật Ban hành VBQPPL năm 2025.

b) Đối với VBQPPL được ban hành theo chế độ mật:

- Có 0 VBQPPL đề xuất sửa đổi, bổ sung; thay thế; tạm ngưng hiệu lực, bãi bỏ một phần.

- Có 0 nội dung, quy định tại 0 VBQPPL đề xuất hướng dẫn áp dụng VBQPPL quy định tại Điều 61 Luật Ban hành VBQPPL năm 2025.

2.2. Về kết quả cụ thể

a) Rà soát, đánh giá sự phù hợp của VBQPPL với chủ trương, đường lối của Đảng (Tiêu chí 1)

Có 01 nội dung của 01 VBQPPL được giao quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành nhưng VBQPPL chưa được ban hành

Trên có sở đó, đề xuất xử lý 01 VBQPPL (bao gồm: 01 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã).

b) Rà soát, đánh giá tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất của hệ thống pháp luật (Tiêu chí 2)

Các VBQPPL thuộc đối tượng rà soát của UBND xã Lạc Phượng đều phù hợp với các quy định của Hiến pháp năm 2013 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); không trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo với các quy định của văn bản là căn cứ rà soát;

Trên có sở đó, UBND xã không đề xuất xử lý đối với các VBQPPL thuộc đối tượng rà soát của UBND xã.

c) Rà soát, đánh giá tính tương thích của VBQPPL với các điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên (Tiêu chí 3)

Có 0 nội dung, quy định tại 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản) không tương thích với các điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên

- Có 0 nội dung chưa được pháp luật trong nước điều chỉnh để thực hiện điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên

Trên có sở đó, đề xuất xử lý 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản). Trong đó, trước mắt, có 0 VBQPPL đề xuất tạm ngưng hiệu lực toàn bộ, 0 VBQPPL tạm ngưng hiệu lực một phần.

d) Rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa điều kiện hành nghề, đầu tư, kinh doanh, thủ tục hành chính bất hợp lý, tạo gánh nặng chi phí tuân thủ (Tiêu chí 4)

- Đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính

- Có 0 nội dung, quy định tại 0 VBQPPL quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh được ban hành không đúng thẩm quyền.

- Có 0 nội dung, quy định tại 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản) được đề xuất xử lý để thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước về cải cách thủ tục hành chính.

Trong đó, trước mắt, có 0 VBQPPL đề xuất tạm ngưng hiệu lực toàn bộ, 0 VBQPPL tạm ngưng hiệu lực một phần.

đ) Rà soát, phát hiện quy định pháp luật không rõ ràng, có nhiều cách hiểu khác nhau, không hợp lý, không phù hợp thực tiễn, không khả thi, gây khó khăn, vướng mắc, tạo “điểm nghẽn” trong áp dụng, thực hiện pháp luật, cản trở quá trình phát triển (Tiêu chí 5)

Có 0 nội dung, quy định tại 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản) có quy định pháp luật không rõ ràng, có nhiều cách hiểu khác nhau, không hợp lý, không phù hợp thực tiễn, không khả thi, gây khó khăn, vướng mắc, tạo “điểm nghẽn” trong áp dụng, thực hiện pháp luật, cản trở quá trình phát triển.

Trên cơ sở đó, đề xuất xử lý 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản). Đồng thời, trước mắt, đề xuất hướng dẫn áp dụng 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản), tạm ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần đối với 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản).

e) Rà soát, phát hiện các nội dung, lĩnh vực, vấn đề chưa có quy định pháp luật điều chỉnh (Tiêu chí 6)

Qua rà soát, phát hiện 0 nội dung, lĩnh vực, vấn đề chưa có quy định pháp luật điều chỉnh

Trên cơ sở đó, đề xuất bổ sung nội dung quy định pháp luật đối với 0 VBQPPL và ban hành mới 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản).

g) Về lộ trình xử lý các văn bản

Có 03 VBQPPL thuộc đối tượng rà soát đề xuất xử lý. UBND xã xây lộ trình xử lý văn bản trong quý III năm 2026.

Đối với VBQPPL đăng ký ban hành mới, địa phương sẽ thực hiện quy trình các bước theo quy định đề trình cấp có thẩm quyền ban hành trong tháng 6 năm 2026.

III. ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đánh giá

1.1. Về việc tổ chức rà soát

- UBND xã đã chủ động ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo, triển khai kịp thời công tác tổng rà soát.

- Việc phân công nhiệm vụ rõ ràng, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình.

- Công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn được thực hiện chặt chẽ, bảo đảm tiến độ yêu cầu.

1.2. Về kết quả sơ bộ

- Qua tổng rà soát cho thấy hệ thống văn bản thuộc đối tượng rà soát của UBND xã Lạc Phượng có 03 VBQPPL cần xử lý.

- Việc rà soát đã bảo đảm đúng yêu cầu về phạm vi, đối tượng và tiêu chí rà soát theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Các cơ quan cấp trên tiếp tục hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật cho đội ngũ công chức phụ trách công tác tư pháp cấp cơ sở.

- Tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ nhằm nâng cao năng lực thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản tại địa phương.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện hiện tổng rà soát hệ thống VBQPPL tại UBND xã Lạc Phượng, kính gửi Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phú Trung